



PROVINCIA
OLBIA TEMPIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

N.218 del 28/12/2011

OGGETTO: Procedimento denominato "collegamento alla "Abbasanta –Buddusò –Oolbia" della SS. n. 389, tratto " Alà dei Sardi – bivio Padru"". soggetto attuatore Provincia di Olbia-Tempio. aggiornamento prezzi progetto definitivo. presa d'atto.

L'anno **Duemilaundici** addì ventotto del mese di Dicembre alle ore **12,30**

In **OLBIA** nei locali della **Provincia Olbia - Tempio**

Si è riunita la **Giunta Provinciale**

	<i>P</i>	<i>A</i>
Sen. Sanciu Fedele - Presidente	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

	P	A		P	A
Baffigo Giuseppe	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Loddo Giò Martino	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Carzedda Pietro Vittore	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Pileri Giovanni	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Conti Giovanni Battista	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Pucci Zelindo	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Iodice Silverio	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>			

Sotto la Presidenza del Presidente Sen. Fedele Sanciu

E con l'assistenza del Segretario Generale **Dott. Mario Carta**

Constatata la legalità dell'adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta

LA GIUNTA PROVINCIALE

Richiamati:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e s.m. ed i.;
- lo Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 14.06.2007;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m. ed i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare l'art.1, che prevede l'applicazione alle Amministrazioni Provinciali delle disposizioni recate dal decreto;
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 35 del 23/06/2011, di approvazione del bilancio preventivo esercizio 2011 il bilancio pluriennale 2011/2013, l'allegata relazione previsionale e programmatica, il Piano triennale 2011/2013 e annuale 2011 delle OO.PP.;
- la deliberazione n. 103 del 25.07.2011, con la quale la Giunta Provinciale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2011;
- la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 80 del 28.11.2011, Variazione e assestamento al Bilancio di previsione 2011

Premesso che:

Con Determinazione prot. n. 41255 (rep. N. 27051) del 18.11.2011, adottata dal Direttore dei Servizi "Viabilità e Infrastrutture di Trasporto" e "Interventi nel Territorio" presso l'Assessorato dei LL.PP. della Regione Autonoma della Sardegna, la Provincia di Olbia-Tempio è stata investita delle prerogative di "Soggetto Attuatore" dell'intervento denominato "Lavori di collegamento alla Abbasanta – Buddusò – Olbia della SS. 389, tratto Alà dei Sardi – Bivio Padru" acquisite -per avvicendamento di pari funzioni- dalla Provincia di Sassari, alla luce del fatto che l'intervento in questione non è stato portato a compimento da tale Ente.

Nell'esercizio di tali prerogative sono stati di conseguenza avviati i primi contatti bilaterali col predetto Assessorato allo scopo di individuare -nonché condividere, nell'ottica delle rispettive competenze- le strategie da porre in essere al fine di raggiungere il comune obiettivo del procedimento.

In tale contesto, grazie alla rilettura degli atti effettuata in tale forma di concertazione, sono stati approfonditi i principali atti propedeutici, con particolare attenzione all'originaria Determinazione di delega adottata dalla R.A.S. a favore della Provincia di Sassari e -di questa- il dettato di cui all'art. 1), ove si dispone che "Art. 1) L'attuazione dell'intervento della seguente opera prevista nel programma di cui alle Deliberazioni della Giunta regionale nn. 31/29, 44/6, 20/50 richiamata in premessa, classificata di competenza locale, è delegata all'Amministrazione provinciale di Sassari secondo il seguente prospetto:

ENTE DELEGATO	OPERA	IMPORTO	ESERCIZIO FINANZIARIO
Amministrazione provinciale di SASSARI	Lavori di collegamento Abbasanta – Buddusò – Olbia della SS. 389, tratto Alà dei Sardi – Bivio Padru	15.494.000,00	2003

Art. 2)(omissis)"

Tale delega è altresì ribadita e sottolineata con nota prot. n. 1824 del 27.01.2004 del Servizio della Viabilità dei LL.PP. recante oggetto "L. 30.06.1998 n. 208 – risorse CIPE – Interventi infrastrutturali prioritari nell'ambito della viabilità statale – Trasmissione Determinazione D.S. n. 1504 del 31.12.2003 relativa ai lavori
Deliberazione di Giunta Provinciale n.218/2011 Pagina 2 di 7

di collegamento alla Abbasanta – Buddusò – Olbia alla S.S. n. 389, tratto Alà dei Sardi – Bivio Padru”, indirizzata alla Provincia di Sassari, ove si evince che “(om.)..., l’attuazione dell’opera indicata in oggetto (...omissis) è stata delegata a codesta Amministrazione provinciale con le procedure di cui agli artt. 4 e 10 della L. r. n.22.04.1987 n. 24 e successive modificazioni ed integrazioni ed è stata altresì autorizzata l’erogazione del rispettivo finanziamento a favore di codesto Ente medesimo.”.

Accertato che, come da nota ricevuta dalla R.A.S. - Assessorato LL.PP., Direzione Generale, Servizio Viabilità e Infrastrutture di Trasporto in data 22.12.2011 (prot n. 35449), “(omissis) L’interpretazione della normativa vigente all’epoca del conferimento dei lavori in oggetto, con atto di delega D.S. n. 1504 del 31.12.2003 all’Amministrazione provinciale di Sassari, risulta corretta ed è trasferita, nella sua totalità, al nuovo soggetto attuatore, Provincia di Olbia-Tempio, la prosecuzione dell’attività tecnica amministrativa, come già disposto con determinazione congiunta SVI/SIT n. 41255 del 18.11.2011. La provincia di Olbia-Tempio risulta pertanto legittimata nella prosecuzione dell’attività di individuazione del soggetto appaltatore dell’opera nel rispetto delle scadenze del termine del 31.12.2011, così come disposto con L.r. n. 17 del 04.08.2011.” il competente Settore Tecnico ha pertanto avviato -con la massima tempestività- le attività propedeutiche alla pubblicazione del Bando di Gara, nell’ottica di condurre il procedimento alla fase di pubblicazione del Bando di Gara d’Appalto entro il termine stabilito con la Regione Sardegna, fissato per il 31.12.2011.

Tra le predette attività vi è stata innanzitutto quella dell’aggiornamento dei prezzi delle categorie dei lavori contenuti nel Progetto Definitivo, redatto dalla Provincia di Sassari e approvato dalla Giunta della Provincia di Sassari con provvedimento n. 73 del 12.05.2005, secondo gli importi indicati nel vigente prezziario regionale della Regione Sardegna, attività indispensabile a causa del notevole lasso di tempo intercorso tra la conclusione della redazione del predetto progetto (datata Aprile 2005) e l’attuale condizione di mercato, condizione che poteva gravemente pregiudicare la positiva conduzione del procedimento.

A conclusione delle ricognizioni funzionali al richiamato aggiornamento è emerso un incremento del costo delle principali lavorazioni valutabile nell’ordine del 100% ed anche oltre; da ciò ne è conseguita la necessità di rimodulare l’estensione del tratto di strada effettivamente realizzabile, ponendo in relazione i costi odierni praticati presso il prezziario regionale vigente col finanziamento effettivamente disponibile, il quale è confermato in complessivi € 15.494.000,00 per l’impossibilità temporanea di poter contare su risorse aggiuntive e quindi garantire l’esecuzione dell’intera opera originariamente prevista. Detta rimodulazione è riassunta nel seguente nuovo quadro economico:

NUOVO QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO	
<i>“Collegamento alla Abbasanta-Budduso’-Olbia della SS 389, tratto “Alà dei Sardi-bivio Padru”</i>	
A - LAVORI A CORPO	
A1.a - Importo lordo dei lavori	€ 9.400.000,00
A1.b - Azioni di compensazione e mitigazione ambientale previste dalla VIA	€ 700.000,00
	€ 10.100.000,00
A2 - Oneri per la sicurezza su A1 non soggetti a ribasso	(5.000,00)
A3 - Importo lavori a base d'asta	€ 10.355.000,00
B - LAVORI IN ECONOMIA	
B1 - Importo lavori in economia	€ 0,00
B2 - Importo totale (A3+B1)	€ 10.355.000,00

C - SERVIZI DI PROGETTAZIONE	
C1 - Progettazione esecutiva	€ 93.744,85
C2 - progettazione di rimboscimento compensativo e monitoraggio D.M. 14 maggio 1991 n. 232	€ 11.858,62
C3 - Importo servizi base d'asta	€ 105.603,47
C4=A3+C3	€ 10.460.603,47
D - Somme a disposizione dell'amministrazione appaltante:	
D1 - I.V.A. al 21 % su A3 lavori a misura	€ 2.174.550,00
D2 - I.V.A. al 21 % su B1 lavori in economia	€ 0,00
D3 - Oneri previdenziali 4% e IVA al 21 % su C4 servizi	€ 23.063,80
<i>Spese tecniche</i>	
D4 - Direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento in fase di esecuzione	€ 307.851,67
D5 - Oneri previdenziali ed IVA su DL e coordinamento in fase di esecuzione	€ 67.234,80
D6 - Ispettore di cantiere o direttore operativo Ufficio Direzione Lavori	€ 42.530,27
D7 - Oneri previdenziali 4% e IVA 21 % ispettore di cantiere	€ 9.288,61
D8 - attività supporto al RUP per verifica e validazione progetto	€ 63.439,97
D9 - Oneri previdenziali 4% ed IVA 21 % per supporto al RUP	€ 13.855,29
D10 - collaudo tecnico-amministrativo e statico	€ 24.617,67
D11 - Oneri previdenziali ed IVA su collaudo	€ 5.376,50
D12 - supporto alla DL: esperto in discipline naturalistiche e ambientali	€ 50.000,00
D13 - Oneri previdenziali 4% ed IVA 21 % esperto in discipline naturalistiche e ambientali	€ 10.920,00
D14 - incentivi art. 92 D.Lgs 163/2006 il 2% di (A3+B2) lavori	€ 207.100,00
D15 - spese per Assicurazione tecnici interni	€ 10.000,00
<i>spese generali</i>	
D16 - spese per commissioni giudicatrici	€ 15.000,00
D17 - spese per pubblicità gara d'appalto	€ 25.000,00
D18 - spese per imposte (tassa gara delib. Autorità Vigilanza C.P. del 3/10/2010)	€ 800,00
D19 - Espropri	€ 620.000,00
D20 - oneri accessori espropri	€ 100.000,00
D21 - pratiche espropriative	€ 48.960,00
D22 - oneri spostamento interferenze	€ 100.000,00
D23 - rilievi, accertamenti e indagini	€ 51.019,15
D24 - Spese per collaudo tecnico amministrativo e statico	€ 120.000,00
D25 - prove di laboratorio 1,2% di A1	€ 112.800,00
D26 - oneri convenzione Anas	€ 4.000,00
D27 - oneri convezioni Corpo Forestale e Comune di Alà dei Sardi	€ 24.571,60
D28 - studio geologico e geotecnico	€ 28.597,54
Imprevisti	
D29 - imprevisti lavori	€ 349.819,66
D30 - imprevisti lavori in economia	€ 0,00
D31 - accant.to variaz. prezzi > 2% A1 inflazione (Art. 133, comma 3, D.Lgs 163/2006)	€ 47.000,00
D32 - accant.to 1% variaz. prezzi oltre il 10% (Art. 133, comma 7, D.Lgs 163/2006)	€ 94.000,00
D33 - fondo accordo bonario 3% di A1	€ 282.000,00
D34 - Totale somme a disposizione	€ 5.033.396,53
COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO (C4+D34)	€ 15.494.000,00

Tale rimodulazione è stata comunque intesa in termini funzionali.

Il tratto attualmente previsto in esecuzione, commisurato alle risorse disponibili, sarà infatti realizzato in continuità con i lavori già eseguiti e costituenti il cd. "Terzo Lotto" della medesima opera, nel tratto realizzato in periferia dell'abitato di Alà dei Sardi; da questo si procederà sino alla realizzazione del grande svincolo a piani sfalsati, questo compreso, per poi concludersi alla km. progressiva 2+400 (sez. 85 del tracciato in progetto), ultimo tratto effettivamente realizzabile dell'intervento in questione.

E' evidente che, per motivi di sicurezza, la transitabilità di quest'ultimo tratto dell'opera -realizzato in prosecuzione successiva del tratto di strada in oggetto, successivamente allo svincolo a piani sfalsati- sarà temporaneamente interdetta sino all'acquisizione delle ulteriori, indispensabili risorse finanziarie necessarie a garantire la compiuta conclusione dell'opera così come nell'originaria previsione progettuale.

Sotto il profilo della copertura finanziaria, così come evidenziato nella citata Determinazione prot. n. 41255 (rep. n. 27051) del 18.11.2011, con Determinazione a firma congiunta del Direttore del Servizio Viabilità e Infrastrutture di Trasporto e del Direttore del Servizio Opere di Competenza Regionale e degli Enti n. 288 del 11.04.2006 veniva conferito alla Provincia di Sassari il seguente finanziamento regionale:

per € 7.458.767,00, così articolato:

DETERMINAZIONE R.A.S.	IMPORTO	ESERCIZIO	CAPITOLO	UPB	C.d.R.
1548/31.12.2002	1.585.767,00	2002	SC07.0018	S07.01.002	00.08.01.04
	1.500.000,00	2003			
1165/24.10.2003	1.400.000,00	2003	SC07.1263	S07.10.005	00.08.01.02
1884/31.12.2004	3.000.000,00	2004	SC07.0018	S07.01.002	00.08.01.04
TOTALE	7.458.767,00				

per € 8.008.233,00 la somma deve essere garantita dalla Provincia di Sassari mediante la novazione di mutui già in essere e/o mediante trasferimento di fondi relativi a mutui contratti per opere ricadenti nel proprio territorio, come deliberato dalla G.p. di Sassari in data 29.11.2005 con provvedimento n. 191, fermo restando che la provincia di Sassari ha ricevuto la somma complessiva di € 1.121.441,70 a titolo di anticipazione (di cui € 771.441,70 a valere sui codici regionali Cap. SC07.0018 U.P.B. S07.01.2002 e € 350.000,00 a valere sui codici regionali Cap. SC07.1263 U.P.B. SC07.10.005).

Vista

La Deliberazione della G. R. n. 33/56 del 30.09.2010 con la quale, sul progetto definitivo dell'intervento proposto dalla Provincia di Sassari, è stato espresso parere positivo sulla compatibilità ambientale con prescrizioni da recepire in sede di redazione del progetto esecutivo, da parte della Provincia Olbia-Tempio;

Di conseguenza

Alla luce dell'esigenza di operare senza indugio, ferma restando la previsione progettuale originaria e riconosciuta l'esigenza di prendere atto della variazione operativa oggettivamente necessaria alla luce del notevole incremento dei prezzi di mercato delle lavorazioni previste, così come illustrato;

Visti

- Il D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

- Il progetto de quo e la rimodulazione di questo limitata alle risorse effettivamente disponibili;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. 18/08/2001 n. 267.

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Per le motivazioni sopra espresse, con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

a) **Di considerare** la parte narrativa del provvedimento quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

b) **Di prendere atto** dell'avvenuto conferimento a favore di questo Ente, da parte della Regione Autonoma della Sardegna, delle prerogative di "Soggetto Attuatore" dell'opera denominata "Collegamento alla "Abbasanta – Buddusò – Olbia" della S.S. n. 389, tratto "Alà dei Sardi – Bivio Padru"";

c) **Di prendere atto** del risultato degli aggiornamenti tecnico-finanziari effettuati dal competente Settore Servizi Tecnici di questo Ente, dai quali si evince la possibilità di poter porre in gara d'appalto soltanto parte in stralcio dell'opera prevista nel progetto definitivo redatto dalla Provincia di Sassari, per le motivazioni già illustrate in narrativa;

d) **Di approvare**, per quanto di competenza, il progetto definitivo relativo al 1° stralcio funzionale dell'opera denominata "Collegamento alla "Abbasanta – Buddusò – Olbia" della S.S. n. 389, tratto "Alà dei Sardi – Bivio Padru"" , così come aggiornato dalla struttura tecnica interna, composto dagli elaborati di cui all'elenco allegato alla presente proposta di Deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, per le motivazioni illustrate in narrativa, con relativo quadro economico di cui in premessa;

e) **di confermare** la copertura finanziaria dell'opera, pari a complessivi € 15.494.000,00, articolati nel seguente modo:

f) per € 7.458.767,00 secondo la seguente articolazione:

DETERMINAZIONE R.A.S.	IMPORTO	ESERCIZIO	CAPITOLO	UPB	C.d.R.
1548/31.12.2002	1.585.767,00	2002	SC07.0018	S07.01.002	00.08.01.04
	1.500.000,00	2003			
1165/24.10.2003	1.400.000,00	2003	SC07.1263	S07.10.005	00.08.01.02
1884/31.12.2004	3.000.000,00	2004	SC07.0018	S07.01.002	00.08.01.04
TOTALE	7.458.767,00				

g) per € 8.008.233,00 attraverso garanzia prestata dalla Provincia di Sassari mediante la novazione di mutui già in essere e/o mediante trasferimento di fondi relativi a mutui contratti per opere ricadenti nel proprio territorio, come deliberato dalla G.p. di Sassari in data 29.11.2005 con provvedimento n. 191, fermo restando che la provincia di Sassari ha ricevuto la somma complessiva di € 1.121.441,70 a titolo di anticipazione (di cui € 771.441,70 a valere sui codici regionali Cap. SC07.0018 U.P.B. S07.01.2002 e € 350.000,00 a valere sui codici regionali Cap. SC07.1263 U.P.B. SC07.10.005).

h) **Di incaricare** dell'esecuzione del presente provvedimento i Settori Servizi Tecnici e Servizi Finanziari,

Di dichiarare, valutata l'urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di provvedimento.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 6
Dott. Ing/Pasquale Russo

Ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2
D.ssa Antonina Salis

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
On. Fedele Sanciu



IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Mario Carta

Affissa la suesesa deliberazione all'Albo Pretorio il giorno 10.01.2012 per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi ed inviata in copia ai capigruppo, prot. n. 530
Li 10.01.2012



IL SEGRETARIO GENERALE
IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott. ssa Paola Maria Luciano

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio della Provincia dal _____ al _____ e contro la medesima non sono stati prodotti ricorsi.
Li _____

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Mario Carta

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito della pubblicazione in data _____
Li _____

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Mario Carta